
 

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Conferimento incarico 

Contenuto  Conferimento incarichi professionali dirigenziali afferenti alla Rete Ospedaliera 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA  

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 
  



 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1447 del 18.12.2024 con la quale, tra l’altro,  è stato 
rivisto l’assetto delle strutture organizzative di Direzione Sanitaria di Presidio afferenti alla Rete 
Ospedaliera in risposta all’evoluzione delle attività e alla complessità gestionale degli ospedali al fine di 
garantire una gestione ottimale delle risorse, dei servizi sanitari e dei requisiti normativi, in linea con le 
crescenti esigenze aziendali; 
 
Considerato come, a partire dal contesto delineato dalla delibera suddetta, la ridefinizione del modello 
organizzativo di funzionamento della Rete Ospedaliera può svilupparsi ulteriormente, oltre che attraverso 
gli incarichi di direzione di struttura, anche mediante l’individuazione di ambiti operativi trasversali 
presidiati da incarichi professionali dirigenziali, così come previsto dal D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dal 
vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanità triennio 2019 – 2021, la cui attribuzione è regolamentata a 
livello aziendale;  
 
Tenuto conto che tali incarichi consentirebbero non solo di declinare ulteriormente l’organizzazione 
funzionale al fine di assicurare un modello organizzativo efficace, ma anche di promuovere lo sviluppo 
professionale e di carriera dei dirigenti assegnati alla Rete Ospedaliera; 
 
Dato atto che nella definizione di detti incarichi professionali dirigenziali, tutti a carattere trasversale 
dipartimentale, si è tenuto conto delle seguenti esigenze: 
 
 favorire l’efficienza operativa mediante il coordinamento della programmazione degli asset chiave della 

produzione ospedaliera; 
 assicurare una maggiore omogeneità organizzativa armonizzando le pratiche operative tra i diversi 

ospedali, pur potenziando la capacità di risposta alle specifiche esigenze degli stessi e mantenendo, al 
contempo, coerenza a livello aziendale; 

 
Precisato che i dirigenti titolari di questi funzioni trasversali rappresentano figure chiave che: 
 
 agiscono da ponte tra la direzione della Rete Ospedaliera e i presidi; 
 hanno una visione d’insieme dell’intera Rete Ospedaliera facilitando una programmazione integrata e 

previsionale; 
 favoriscono la sinergia e la collaborazione tra le strutture, promuovendo un approccio aziendale e non 

frammentato; 
  
Valutato quindi, come primo step di attuazione di questo ulteriore livello organizzativo funzionale, di 
istituire in afferenza alla Rete Ospedaliera i seguenti incarichi professionali dirigenziali, le cui declaratorie 
sono conservate agli atti: 
 
 I.P. Coordinamento del tavolo tecnico della Rete Ospedaliera aziendale per la programmazione 

chirurgica; 



 
 
 

 I.P. Coordinamento del gruppo tecnico della Rete Ospedaliera per la prevenzione e il controllo delle 
infezioni correlate all’assistenza (ICA); 
 

 I.P. Gestione del sistema di radioprotezione dei lavoratori e dei pazienti in ambito radioterapico; 
 
Ritenuto come tali incarichi possano essere strutturati nella tipologia di incarico professionale, di cui 
all’art. 22 comma 1 par. II lett. c) del vigente CCNL dell’Area della Dirigenza Sanità triennio 2019 – 2021, 
da inquadrarsi in fascia D4 secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi, di cui al 
verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 
03.10.2018; 
 
Dato quindi atto che si rende necessario nominare i dirigenti titolari dei suddetti incarichi, i quali abbiano 
elevata esperienza nei rispettivi ambiti e siano in possesso delle competenze tecnico professionali tali da 
garantire elevate prestazioni qualitative e quantitative complesse riferite alla settore di riferimento; 
 
Richiamate le Delibere del Direttore Generale n. 856 del 29.06.2023 e n. 1075 del 30.08.2023, con le quali 
è stato avviato il percorso di revisione del sistema aziendale degli incarichi implementando il sistema 
previsto di fasce crescenti in base alle responsabilità ed anzianità di servizio con la possibilità di conferire 
incarichi di fascia (da D6 a D3) prima della necessaria anzianità convenzionale secondo quanto proposto 
dai rispettivi Direttori di Dipartimento; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Direttore della Rete Ospedaliera di avvalersi, per il conferimento 
degli incarichi suddetti dei seguenti professionisti, a seguito delle loro comprovate competenze e 
dell’esperienza professionale maturata nei rispettivi ambiti: 
 
- Dr. Leonardo Capecchi, Dirigente Medico, attualmente titolare di un incarico professionale di fascia 

D6 presso la SOC DSPO San Jacopo; 
 
- Dr. Federico Mannocci, Dirigente Medico, attualmente titolare di un incarico professionale di fascia 

D6 presso la SOC DSPO Santo Stefano; 
 
- Dr.ssa Angela Vaiano, Dirigente Fisico, attualmente titolare di un incarico professionale di fascia D5 

presso la SOC Fisica Sanitaria Prato e Pistoia; 
 
Ritenuto dunque di conferire, a decorrere dalla data di adozione del presente atto: 
 
- al Dr. Leonardo Capecchi, l’I.P. Coordinamento del tavolo tecnico della Rete Ospedaliera aziendale 

per la programmazione chirurgica; 
 
- al Dr. Federico Mannocci, l’I.P. Coordinamento del gruppo tecnico della Rete Ospedaliera per la 

prevenzione e il controllo delle infezioni correlate all’assistenza (ICA); 
 
- alla Dr.ssa Angela Vaiano, l’I.P. Gestione del sistema di radioprotezione dei lavoratori e dei pazienti in 

ambito radioterapico; 
 
Valutato di attribuire ai suddetti Dirigenti il relativo trattamento economico secondo quanto previsto dal 
sistema di graduazione degli incarichi, di cui al verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative 
accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018; 
 



 
 
 

Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di conferire gli incarichi di cui 
trattasi nei tempi previsti; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio c/o la Struttura Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione e relazioni sindacali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
  
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di istituire, per le motivazione in premessa richiamate, i seguenti incarichi professionali dirigenziali, di 

cui all’art. 22 comma 1 par. II lett. c) del vigente CCNL dell’Area Sanità, da inquadrarsi in fascia D4 
secondo quanto previsto dal sistema di graduazione degli incarichi di cui al verbale di concertazione 
con le OO.SS. rappresentative ed accreditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018: 
 
 I.P. Coordinamento del tavolo tecnico della Rete Ospedaliera aziendale per la programmazione 

chirurgica; 
 
 I.P. Coordinamento del gruppo tecnico della Rete Ospedaliera per la prevenzione e il controllo 

delle infezioni correlate all’assistenza (ICA); 
 

 I.P. Gestione del sistema di radioprotezione dei lavoratori e dei pazienti in ambito radioterapico; 
 
2) di conferire, a decorrere dalla data di adozione del presente atto: 
 

 al Dr. Leonardo Capecchi, l’I.P. Coordinamento del tavolo tecnico della Rete Ospedaliera 
aziendale per la programmazione chirurgica; 

 
 al Dr. Federico Mannocci, l’I.P. Coordinamento del gruppo tecnico della Rete Ospedaliera per la 

prevenzione e il controllo delle infezioni correlate all’assistenza (ICA); 
 

 alla Dr.ssa Angela Vaiano, l’I.P. Gestione del sistema di radioprotezione dei lavoratori e dei 
pazienti in ambito radioterapico; 

 
3) di attribuire ai suddetti Dirigenti il relativo trattamento economico secondo quanto previsto dal siste-

ma di graduazione degli incarichi, di cui al verbale di concertazione con le OO.SS rappresentative ac-
creditate della Dirigenza Sanitaria siglato in data 03.10.2018; 

 



 
 
 

4) trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.m m.ii.; 

 
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai sen-

si dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
7) di  trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ai dirigenti interessati e 

alla Rete Ospedaliera. 
 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 

                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 
     (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         (Dott.ssa Rossella Boldrini)  
 


